

ESTABLISHMENT OF BHARAT SCOUTS AND GUIDES PROGRAMME IN THE ACADEMIC YEAR 2026-'27

Dear Parents,

We are pleased to inform you that the school will be establishing the Scouts and Guides Programme from the forthcoming academic year (2026-'27) as part of our commitment to the holistic development of our students.

The mission of Scouting is to contribute to the education of young people, through a value system based on the Scout Promise and Law to help build a better world where people are self-fulfilled as individuals and play a constructive role in society.

The Scouts and Guides Movement is a globally recognised educational programme that focuses on building character, leadership, discipline, social responsibility, and a spirit of service among young people. It aims to nurture students who are physically fit, mentally alert, morally upright, and socially responsible. In an age where children face increasing academic pressure and social challenges, this programme provides a structured platform to cultivate essential life skills such as:

- Self-discipline and responsibility
- Leadership and teamwork
- Service to the community
- Respect for nature and social harmony
- Courage, resilience, and self-confidence

Through carefully designed activities including community service, first-aid training, environmental awareness, adventure camps, disaster preparedness, and leadership workshops, students gain practical exposure that strengthens both character and competence.

TRAINING:-

- Outdoor Camps: Specialized residential camps (like the National Training Centre) teach survival, tent-making, and trekking.
 - Community Projects: Participation in sanitation drives, tree planting, and health awareness campaigns.
 - Weekly Meetings: Regular sessions at schools or local centers for skill workshops and drills.
- As this is a structured and responsibility-oriented programme, selection of the students will be done as per the details given below:

CATEGORY	CLASS	GENDER	TOTAL NUMBER
SCOUTS	STD. 7 (2025-'26)	BOYS	32
GUIDES	STD. 7 (2025-'26)	GIRLS	32
CUBS	STD. 2 (2025-'26)	BOYS	24
BULBULS	STD. 2 (2025-'26)	GIRLS	24

The students will be selected based on the following criteria:

1. Willingness and interest of the students to participate actively in the programme.
2. Good conduct and discipline record in school.
3. Regular attendance and punctuality.
4. Physical fitness and readiness to take part in outdoor and service activities.
5. Willingness to stay back after school for at least twice a week.
6. Parents to make arrangements to collect the ward from school after the stay back time.
7. Teachers' recommendation and parental consent.
8. The students should have passing marks in each subject in the half-yearly examination in the ongoing academic session (2025-26).
9. Seat allocation will be done according to the aggregate marks secured.

AGGREGATE % SCORED (2025-'26)	NO. OF STUDENTS TO BE SELECTED	
	SCOUTS	GUIDES
45% - 55%	6	6
56% - 65%	6	6
66% - 75%	6	6
76% - 85%	6	6
86% - 95%	6	6
96% - 100%	2	2
TOTAL	32	32

AGGREGATE % SCORED (2025-'26)	NO. OF STUDENTS TO BE SELECTED	
	CUBS	BULBULS
40% - 50%	4	4
51% - 60%	4	4
61% - 70%	4	4
71% - 80%	4	4
81% - 90%	4	4
91% - 100%	4	4
TOTAL	24	24

- * THE SELECTION WILL BE DONE BASED ON THE ABOVE MENTIONED CRITERIA.
- * IF THERE ARE MORE THAN THE REQUIRED NO. OF STUDENTS IN EACH CATEGORY, DRAW OF LOTS WILL BE TAKEN.

Further details regarding enrolment, training schedule, uniform, and orientation will be shared soon. We sincerely seek your support and cooperation as we embark on this significant initiative for the all-round development of our students.



FR. SOBIN K. THOMAS S.J.
PRINCIPAL
22 FEBRUARY, 2026

शैक्षणिक वर्ष 2026-27 में भारत स्काउट्स एवं गाइड्स कार्यक्रम की स्थापना

प्रिय अभिभावकगण,

हमें यह सूचित करते हुए अत्यंत प्रसन्नता हो रही है कि विद्यालय आने वाले शैक्षणिक वर्ष (academic year) (2026-27) से विद्यार्थियों के संपूर्ण विकास के प्रति अपनी प्रतिबद्धता (commitment) के अंतर्गत **स्काउट्स एवं गाइड्स कार्यक्रम** की स्थापना करने जा रहा है।

स्काउटिंग का उद्देश्य स्काउट प्रतिज्ञा और नियमों पर आधारित मूल्य प्रणाली (value system) के माध्यम से युवाओं के शिक्षण में योगदान देना है, ताकि वे आत्मनिर्भर एवं संतुष्ट व्यक्ति बन सकें और समाज में रचनात्मक भूमिका (creative role) निभाते हुए एक बेहतर विश्व के निर्माण में सहायक बनें।

स्काउट्स एवं गाइड्स आंदोलन एक वैश्विक स्तर (world level) पर मान्यता प्राप्त शैक्षिक कार्यक्रम (educational program) है, जो बच्चों में चरित्र निर्माण (character building), नेतृत्व क्षमता (leadership), अनुशासन (discipline), सामाजिक उत्तरदायित्व (social responsibility) तथा सेवा भावना (spirit of service) का विकास करता है। इसका उद्देश्य ऐसे विद्यार्थियों का निर्माण करना है जो शारीरिक रूप से स्वस्थ (physically fit), मानसिक रूप से सजग (mentally alert), नैतिक रूप से मज़बूत (morally upright) तथा सामाजिक रूप से जिम्मेदार (socially responsible) हों।

आज के समय में जब बच्चे बढ़ते शैक्षणिक दबाव (academic pressure) और सामाजिक चुनौतियों (social challenges) का सामना कर रहे हैं, यह कार्यक्रम उन्हें जीवन के आवश्यक कौशल (essential life skills) विकसित करने हेतु एक सुसंगठित मंच प्रदान करता है, जैसे—

- आत्म-अनुशासन एवं जिम्मेदारी
- नेतृत्व क्षमता एवं टीम वर्क
- सामुदायिक सेवा
- प्रकृति के प्रति सम्मान एवं सामाजिक सौहार्द
- साहस, धैर्य एवं आत्मविश्वास

सामुदायिक सेवा (community service), प्राथमिक उपचार प्रशिक्षण (first-aid training), पर्यावरण जागरूकता (environmental awareness), साहसिक शिविर (adventure camps), आपदा प्रबंधन (disaster preparedness) तथा नेतृत्व कार्यशालाओं (leadership workshops) जैसी सुव्यवस्थित गतिविधियों के माध्यम से विद्यार्थियों को व्यावहारिक अनुभव प्राप्त होता है, जिससे उनका व्यक्तित्व एवं दक्षता दोनों मज़बूत होते हैं।

प्रशिक्षण:

- **आउटडोर शिविर (Outdoor Camps):** विशेष आवासीय शिविर (जैसे राष्ट्रीय प्रशिक्षण केंद्र) में जीवन रक्षा कौशल, तंबू निर्माण एवं ट्रेकिंग का प्रशिक्षण दिया जाएगा।
- **सामुदायिक परियोजनाएँ (Community Projects):** स्वच्छता अभियान, वृक्षारोपण एवं स्वास्थ्य जागरूकता अभियानों में सहभागिता।
- **साप्ताहिक बैठकें (Weekly Meetings):** विद्यालय अथवा स्थानीय केंद्रों पर नियमित सत्र, जिनमें कौशल कार्यशालाएँ एवं अभ्यास आयोजित किए जाएंगे।

चूँकि यह एक सुव्यवस्थित एवं उत्तरदायित्वपूर्ण कार्यक्रम है, अतः विद्यार्थियों का चयन नीचे दिए गए विवरण के अनुसार किया जाएगा।

CATEGORY	CLASS	GENDER	TOTAL NUMBER
SCOUTS	STD. 7 (2025-'26)	BOYS	32
GUIDES	STD. 7 (2025-'26)	GIRLS	32
CUBS	STD. 2 (2025-'26)	BOYS	24
BULBULS	STD. 2 (2025-'26)	GIRLS	24

विद्यार्थियों का चयन निम्नलिखित मानदंडों के आधार पर किया जाएगा:

1. कार्यक्रम में सक्रिय रूप से भाग लेने की विद्यार्थी की इच्छा एवं रुचि।
2. विद्यालय में अच्छा आचरण एवं अनुशासन का रिकॉर्ड।
3. नियमित उपस्थिति एवं समय की पाबंदी।
4. शारीरिक रूप से स्वस्थ होना तथा आउटडोर एवं सेवा गतिविधियों में भाग लेने की तत्परता।
5. सप्ताह में कम से कम दो दिन विद्यालय के बाद रुकने की इच्छा।
6. अभिभावकों की सहमति कि वे रुकने के समय के बाद अपने बच्चे को विद्यालय से ले जाने की व्यवस्था करेंगे।
7. शिक्षकों की अनुशंसा (recommendation by teachers) एवं अभिभावकों की स्वीकृति (consent by parents)।
8. वर्तमान शैक्षणिक सत्र (2025-26) में आयोजित अर्धवार्षिक परीक्षा (half yearly exam) में प्रत्येक विषय में पास होना अनिवार्य (compulsory) है।
9. सीटों का आवंटन (seat allocation) कुल प्राप्तांकों के आधार पर किया जाएगा।

AGGREGATE % SCORED (2025-'26)	NO. OF STUDENTS TO BE SELECTED	
	SCOUTS	GUIDES
45% - 55%	6	6
56% - 65%	6	6
66% - 75%	6	6
76% - 85%	6	6
86% - 95%	6	6
96% - 100%	2	2
TOTAL	32	32

AGGREGATE % SCORED (2025-'26)	NO. OF STUDENTS TO BE SELECTED	
	CUBS	BULBULS
40% - 50%	4	4
51% - 60%	4	4
61% - 70%	4	4
71% - 80%	4	4
81% - 90%	4	4
91% - 100%	4	4
TOTAL	24	24

* चयन उपर्युक्त मानदंडों के आधार पर किया जाएगा।

- यदि प्रत्येक श्रेणी में आवश्यक संख्या से अधिक विद्यार्थी होते हैं, तो लॉटरी प्रणाली (draw of lots) के माध्यम से चयन किया जाएगा। नामांकन, प्रशिक्षण कार्यक्रम, वर्दी तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम (orientation program) से संबंधित विस्तृत जानकारी शीघ्र ही साझा की जाएगी। विद्यार्थियों के सर्वांगीण विकास (all-round development) के लिए इस महत्वपूर्ण पहल में हम आपके सहयोग एवं समर्थन की अपेक्षा करते हैं।



फा. सोबिन के. थॉमस, एस.जे.

प्रधानाचार्य

22 फरवरी, 2026